
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМС КОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

IS марта 2©24r. Ml

р,ж, Та1|ж*гесжо©

О мерах по подготовке объектов и территории Таврического 
муниципального района к весенне-летнему пожароопасному

сезону 2024 года

В целях повышения уровня защищенности населения, обеспечения 
готовности территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Таврического муниципального района Омской области к пожароопасному 
периоду 2024 года, в рамках реализации на территории муниципального 
района Плана Омской области по организации надзорно-профилактических и 
оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов от 
лесных и других ландшафтных (природных) пожаров и возможных 
чрезвычайных, ситуаций, связанных с ними, на 2024 год, утвержденного 
протоколом КЧС Омской области от 26.12.2023 № 18, Плана мероприятий 
(«Дорожная карта») «Профилактика пожаров и противопожарная пропаганда 
в Омской области» на 2024 год, утверждённого 14 февраля 2024 года.

На основании ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О 
пожарной безопасности", п. 21 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», 
руководствуясь Уставом Таврического муниципального района, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Начальнику сектора по мобилизационной подготовке и защите 
населения от чрезвычайных ситуаций Администрации Таврического 
муниципального района Омской области В.В. Горбань осуществить 
разработку плана привлечения сил и средств территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации



2

чрезвычайных ситуаций на территории Таврического муниципального 
района Омской области (далее -  Таврический муниципальный район) для 
тушения ландшафтных (природных) пожаров и проведения аварийно- 
спасательных работ на 2024 в срок до 1 апреля 2024 года.

2. Управлению правового обеспечения Администрации Таврического 
муниципального района (Ахметов И.Ж.) активизировать работу 
административной комиссии Таврического муниципального района по 
контролю за правилами благоустройства территорий, в части касающейся 
очистки территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары и 
сухой растительности, покосу травы, с применением административного 
воздействия, в рамках Кодекса Омской области об административных 
правонарушениях.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района обеспечить выполнение плана Омской 
области по организации надзорно-профилактических и оперативно
тактических мероприятий по защите населенных пунктов от лесных и других 
ландшафтных (природных) пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, 
связанных с ними, на 2024 год, в соответствии с установленными сроками, в 
том числе обеспечить:

3.1 подготовку и утверждение в установленном порядке паспортов 
населенных пунктов, паспортов территорий организаций отдыха детей и их 
оздоровления, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных пожаров 
(природных) пожаров;

3.2 разработку и утверждение плана мероприятий муниципального 
образования по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и 
других ландшафтных (природных) пожаров;

3.3 актуализацию правовых актов, определяющих места и способы 
сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов на землях общего 
пользования населенных пунктов, а также на территориях частных 
домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов в 
соответствии с пунктом 66 Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 
№ 1479 до 15 апреля 2023 года;

3.4 проведение очистки территорий населенных пунктов от горючих 
отходов, мусора и сухой травянистой растительности - апрель -  август 2024 
года;

3.5 создание (обновление) до начала пожароопасного периода вокруг 
населенных пунктов противопожарных минерализованных полос шириной 
не менее 10 метров -  апрель -  август 2024 года;

3.6 исправность источников наружного противопожарного 
водоснабжения, а также исправности подъездов и проездов к ним. До 
приведения их в надлежащее состояние принять комплекс дополнительных 
мер (подвоз воды) -  в течение года;



3

3.7 принятие исчерпывающих мер по ремонту неисправной техники в 
подразделениях добровольной пожарной охраны, постановке ее на боевой 
расчет и организации на ней дежурства водительского состава и 
добровольных пожарных -  в течение года;

3.8 проведение лицами, уполномоченными на составление протоколов 
об административных правонарушениях, проверок за соблюдением правил 
благоустройства территории населенных пунктов с составлением протоколов 
об административных правонарушениях в случае выявления 
правонарушений, с последующим направлением в Административную 
комиссию Таврического муниципального района для рассмотрения -  в 
течение года;

3.9 оповещение населения в случае возникновения угрозы 
распространения лесных и других (ландшафтных) пожаров на территории 
населенного пункта -  в течение года;

3.10 содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 
безопасности жилых и социально значимых объектов, находящихся в 
муниципальной собственности -  в течение года;

3.11 организацию работы в соответствии с Регламентом проведения 
профилактических мероприятий органами местного самоуправления на 
территории Омской области, утвержденным 03.08.2021 Первым 
заместителем Председателя Правительства Омской области Бойко В.П. -  в 
течение года;

3.12 организацию работы внештатных инспекторов, старост и 
волонтеров поселений, направленной на профилактику пожаров -  в течение 
года;

3.13 размещение наглядно-агитационной продукции (памятки, 
инструкции, плакаты) на информационных стендах в жилом секторе -  в 
течение года;

3.14 реализацию мер социального и экономического стимулирования 
участия граждан в деятельности добровольной пожарной охраны -  в течение 
года;

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района совместно с ТОНД и ПР по Одесскому 
и Таврическому районам, 71 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Омской области, ОМВД России по Таврическому району, Степного 
лесничества обеспечить:

4.1 создание, оснащение и организацию работы патрульных, 
патрульно-маневренных в целях оперативного реагирования на термические 
точки, ландшафтные (природные) пожары и чрезвычайные ситуации -  
пожароопасный сезон;

4.2 проведение комплекса профилактических мероприятий с 
населением, сельхозпроизводителями, председателями садоводческих 
некоммерческих объединений граждан, руководителями объектов и 
территорий, имеющих общую границу с лесными участками о соблюдении



4

порядка использования открытого огня и разведения костров, установленных 
запретов и ограничений, а также иных вопросов соблюдения требований 
пожарной безопасности, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации путем проведения сходов граждан, размещением наглядной 
агитации, освещения в СМИ -  в течение года;

4.3 создание межведомственной группы в целях проведения на 
постоянной основе совместных рейдовых мероприятий по контролю за 
выполнением лицами, владеющими, пользующимися и распоряжающимися 
территорией, прилегающей к лесу, или имеющих общую границу с лесными 
участками, лицами, владеющими (распоряжающимися) участками 
сельскохозяйственного назначения, организациями и гражданами Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
№ 1479, а также оперативной проверки и отработки термических точек, 
обнаруженных средствами космического мониторинга до 12 апреля 2024 
года.
5. Рекомендовать ТОНД и ПР по Одесскому и Таврическому районам 
обеспечить:

5.1 информирование органов местного самоуправления о 
складывающейся обстановке с пожарами и их последствиях на территории 
Таврического муниципального района -  в течение года;

5.2 освещение в средствах массовой информации сведений о пожарах, 
происшедших на объектах с массовым пребыванием людей, социально 
значимых объектах, а также о пожарах, повлекших гибель и травмирование 
людей -  в течение года;

5.3 совместно с главами городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района обеспечить освещение в средствах 
массовой информации вопросов о профилактике пожаров в жилом секторе, о 
возможных неисправностях печного отопления, электрооборудования, а 
также о порядке обращения за материальной помощью граждан, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств областного 
бюджета -  в течение года;

6. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Администрации 
Таврического муниципального района (Савицкий В.В.) совместно с главами 
городского и сельских поселений Таврического муниципального района, 
ТОНД и ПР по Одесскому и Таврическому районам обеспечить:

6.1 организацию проведения профилактической работы с населением, 
сельхозпроизводителями по вопросам соблюдения требований пожарной 
безопасности в пожароопасный сезон -  пожароопасный сезон;

6.2 организацию осуществления правообладателями земельных 
участков сельскохозяйственного назначения мероприятий по недопущению 
возгораний на соответствующих участках, а в случае их возникновения -  мер 
по локализации и ликвидации возгораний -  в течение года;



5

6.3 организацию разъяснительной работы среди охотников и 
рыболовов о выполнении норм пожарной безопасности в пожароопасный 
сезон -  пожароопасный сезон;
7. Рекомендовать управлению образования Администрации Таврического 
муниципального района (Таймре А.Т.) совместно с органами местного 
самоуправления, ТОНД и ПР по Одесскому и Таврическому районам 
обеспечить:

7.1 проведение профилактических мероприятий в дошкольных 
образовательных и образовательных учреждениях с детьми и их родителями 
в целях повышения уровня знаний в соответствующей сфере и формирования 
навыков безопасного поведения -  в течение года;

7.2 проведение разъяснительной работы с сотрудниками 
общеобразовательных учреждений по вопросам профилактики пожаров, 
возникающих по причине детской шалости с огнем и использования 
пиротехнических изделий -  в течение года.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района И.А. Баннов


